Дело № 5-908-2201/2025
УИД *

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

г. Нягань ХМАО-Югры                                                         28 июля 2025 года

Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района                  Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Волкова Л.Г.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Лопухова Н.О.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Лопухова Николая Олеговича, * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, *, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО-Югра, *,  инвалидность не установлена,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

18 июля 2025 года в 11 часов 29 минут Лопухов Н.О., находясь по адресу: ХМАО-Югра, *, незаконно хранил наркотическое средство, которое, согласно справки об экспертном исследовании № * от * года, является наркотическим средством *, общей массой * грамм. * внесен в раздел «Наркотическое средство» (Список 1) Перечня «Наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.
При рассмотрении дела Лопухов Н.О. согласился с протоколом об административном правонарушении, свою вину признал полностью.
Исследовав материалы дела, заслушав Лопухова Н.О., мировой судья находит его вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установленной.
Вина Лопухова Н.О.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении * от 21 июля 2025 года, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Лопуховым Н.О. административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации, Лопухову Н.О. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается подписью правонарушителя в соответствующих графах протокола;
- рапортом оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по г. Нягани Т*. от 21 июля 2025 года, в котором он сообщает о выявлении факта совершения Лопуховым Н.О. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
- рапортом оперативного дежурного Д*. от 18 июля 2025 года, согласно которого 18 июля 2025 года в 11 час. 29 мин. в дежурную часть ОМВД России по г.Нягани поступило телефонное сообщение от * о том, что Лопухов Н.О. по адресу: * занимается культивацией наркосодержащих растений;
- копией протокола осмотра места происшествия от 18 июля 2025 года с фототаблицей, проведенного по адресу: *, в результате которого изъято *;
- актом о применении служебной собаки №* от 18 июля 2025 года;
- объяснениями Лопухова Н.О. от 18 июля 2025 года, согласно которых примерно в январе 2025 года он через интернет площадку «*» заказал семена «*» в количестве 4 штук. Покупку оформил по «*» на своё имя. После того, как он забрал семена, хранил их у себя дома, также купил оборудование необходимое для выращивания *.  В начале мая 2025 года он начал процесс выращивания «*». Примерно 15 июля 2025 года он начал срывать листы * и хранил их для дальнейшего употребления. Также из выращенной «*» он изготовил небольшое количество «*», для личного потребления. 18 июля 2025 года около 11 часов 30 минут, к нему в квартиру пришли сотрудники полиции, которым он признался, что выращивает *. После чего добровольно пригласил сотрудников полиции в квартиру и показал *. Также он достал из морозилки пакет с высушенной «*», тарелку с листьями «*» и кусок «*», которые хранил для личного потребления. Свою вину в хранении «*» и выращивании 1 куста «*» признает полностью;
- справкой об исследовании №* от 19 июля 2025 года, согласно которой представленное на исследование пластичное спрессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, массой в представленном виде * гр. Является наркотическим средством – *. * внесен Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 июля 2013 года №580 в раздел «Наркотические средства» (Список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Действия Лопухова Н.О. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.
При назначении административного наказания Лопухову Н.О., мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание Лопуховым Н.О. своей вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Согласно части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
На основании изложенного и руководствуясь частью 1 статьи 6.8, статьями 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Лопухова Николая Олеговича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях   и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,  л/с 04872D08080),  Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, счет получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийска/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163 ОКТМО 71879000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601063010008140, идентификатор  0412365400225009082506172.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию мирового судьи судебного участка №1 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья 								     Л.Г. Волкова

1